
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1951 - Extra 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1307/24, que designa 
a servidora BRUNA ALVES GOMES para exercício de 
função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso IV, da 

Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, a servidora: BRUNA 
ALVES GOMES, matrícula nº 400010, para receber uma 
gratificação correspondente a 20% (vinte por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, a servidora: NATHALIA PEREIRA 
DE ANDRADE, matrícula nº 91.057, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 3º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1345/24 e Portaria Nº 
1627/2024, que designaram os servidores BRUNO DIAS 
FERREIRA e LIDIANE ALVES PEREIRA para exercício de 
função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da 

Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, o servidor: BRUNO 
DIAS FERREIRA, matrícula nº 82716, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da 
Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, a servidora: LIDIANE 
ALVES PEREIRA, matrícula nº 77.461, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 3º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos municipais 
relacionados ao atendimento ininterrupto (24 horas) do 
CAPS AD;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime de 
Tempo Excepcional, a servidora: CAMILA DE MENDONÇA 
FRANCISCO, matrícula nº 90799, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da 
Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, a servidora: CAMILA 
ROBERTA CARDOSO ARAUJO, matrícula nº 90791, para 
receber uma gratificação correspondente a 40% (quarenta 
por cento) do vencimento/salário-base a que estiver 
enquadrada.

Art. 3º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, a servidora: DAYANE LOPES 
DE ALMEIDA, matrícula nº 78468, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 4º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime de 
Tempo Excepcional, a servidora: HELIS CARLA BASILIO 
MAROCHIO, matrícula nº 90562, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

P O R T A R I A  Nº  1930/2024

P O R T A R I A  Nº  1931/2024

PORTARIA Nº 1932/2024



Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1951 - Extra (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a exoneração da servidora 
FERNANDA ABADIA VIEIRA FELIX, matrícula 402099;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, a servidora: CLEIDE MARIA 
VENCESLAU, matrícula nº 69639, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 2º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a exoneração das servidoras 
MARIA DAS GRAÇAS SOARES BUISSA, matrícula 
402095, e AMANDA VIEIRA ARRUDA, matrícula 402124;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: DANIEL BORGES 
BARBOSA, matrícula nº 91274, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1295/2024, que 
designou a servidora ANA PAULA CAIXETA NAVES para 
exercício de função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogada a designação para trabalhar em 

Regime de Tempo Excepcional da servidora ANA PAULA 
CAIXETA NAVES, matrícula 91190, a qual recebe uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário base a que estiver enquadrada.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: ERASMO BORGES DA 
SILVA, matrícula nº 91292, para receber uma gratificação 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

           Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1423/24 e Portaria 

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos municipais 
relacionados ao aumento nos índices de acidentes de 
trânsito;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: JEFFERSON ALMEIDA 
DE SOUZA DIAS, matrícula nº 91185, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

PORTARIA Nº 1933/2024

PORTARIA Nº 1934/2024

PORTARIA Nº 1935/2024

PORTARIA Nº 1936/2024

PORTARIA Nº 1937/2024

P O R T A R I A  Nº  1938/2024

Art. 2º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.         

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

1449/24, que designaram os servidores INDIO CLAUDIO 
SISCATO JUNIOR e RIVALINO VENCESLAU JUNIOR 
para exercício de função em regime de tempo excepcional;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos municipais 
relacionados à crise hídrica;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: INDIO CLAUDIO 
SISCATO JUNIOR, matrícula nº 84.247, para receber uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso II, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime de 
Tempo Excepcional, o servidor: RIVALINO VENCESLAU 
JUNIOR, matrícula nº 76.791, para receber uma gratificação 
correspondente a 60% (sessenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de agosto de 2024.



Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1951 - Extra(14) - 3

DIARIO 
OFICIAL

´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1306/2024, que 
designou a servidora BRENDA DANTAS OLIVEIRA para 
exercício de função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogada a designação para trabalhar em 

Regime de Tempo Excepcional da servidora BRENDA 
DANTAS OLIVEIRA, matrícula 90781, a qual recebe uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário base a que estiver enquadrada.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime de 
Tempo Excepcional, a servidora: JOSIANE DAS GRAÇAS 
DE MEDEIROS, matrícula nº 91266, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º - A servidora mencionada no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designada, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a exoneração do servidor GILDO 
VIEIRA DA CUNHA FILHO, matrícula 258184;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime de 
Tempo Excepcional, a servidora: MARLUCE DE FATIMA 
VIEIRA, matrícula nº 63061, para receber uma gratificação 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 2º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos municipais;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1591/2024, que 
designou o servidor RUITER HUGO DE ALMEIDA para 
exercício de função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogada a designação para trabalhar 

em Regime de Tempo Excepcional do servidor RUITER 
HUGO DE ALMEIDA, matrícula 65528, o qual recebe uma 
gratificação correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
vencimento/salário base a que estiver enquadrado.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso IV, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, a servidora: NATÁLIA LUIZA 
ALVES, matrícula nº 90634, para receber uma gratificação 
correspondente a 20% (vinte por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: WILLIAM HIPÓLITO DA 
SILVA, matrícula nº 75507, para receber uma gratificação 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 4º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 

6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: MARCUS ROBERTO 
MALAQUIAS, matrícula nº 34711, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a composição da frota responsável 
pelo transporte escolar municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 

nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: JESUS DE OLIVEIRA 
RESENDE, matrícula nº 402682, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º - O servidor a que se refere o artigo anterior, 
deverá expressamente aceitar e anuir em trabalhar na 
jornada excepcional para a qual tenha sido designado, nos 
termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

PORTARIA Nº 1939/2024

PORTARIA Nº 1941/2024

PORTARIA Nº 1942/2024

P O R T A R I A  Nº 1943/2024

PORTARIA Nº 1940/2024

publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.



Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1951 - Extra (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

FAEC

após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1573/24, que designa 
o servidor NEFETALI PEREIRA PINTO para exercício de 
função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 

nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: NEFETALI PEREIRA 
PINTO, matrícula nº 43699, para receber uma gratificação 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, a servidora: MARIA MADALENA 
PEREIRA, matrícula nº 39403, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrada.

Art. 3º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Diogo Machado Cunha E Sousa
Presidente da FAEC

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1369/2024, que 
designou a servidora RAQUEL DA SILVA SANTANA para 
exercício de função em regime de tempo excepcional;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogada a designação para trabalhar em 

Regime de Tempo Excepcional da servidora RAQUEL DA 
SILVA SANTANA, matrícula 90307, a qual recebe uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário base a que estiver enquadrada.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: NELSON ROBERTO 
MESQUITA JUNIOR, matrícula nº 91275, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 6.938, de 24 de 
maio de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na 
concessão da gratificação por tempo excepcional para 
atender as demandas dos serviços públicos municipais;

CONSIDERANDO a exoneração da servidora CARLA 
LETICIA BAESSE DE SOUSA SANTOS, matrícula 
402103, bem como sua designação para exercício de 
função em regime de tempo excepcional, conforme Portaria 
Nº 1309/2024.

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da 

Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, o servidor: NILVO NUNES 
ASSUNÇÃO, matrícula nº 67.717, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei nº 
6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: RONALDO ADRIANO 
TEIXEIRA, matrícula nº 71242, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 3º - Os servidores mencionados nos artigos 
anteriores deverão expressamente aceitar e anuir em 
trabalhar na jornada excepcional para a qual tenham sido 
designados, nos termos do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei 
nº 6.938, de 24 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG, 
POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA- FAEC, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de 
estender os prazos estabelecidos nos editais: PREMIAÇÃO 
DAS FANFARRAS CHAMADA PÚBLICA 008/2024 
PROCESSO Nº 077/2024; EDITAL DE RECONVOCAÇÃO 
DAS CONGADAS CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 
PROCESSO Nº 045/2023; EDITAL PMIC Nº 001/2023

RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado até o dia 10 de setembro de 

2024 o prazo para inscrição no edital de PREMIAÇÃO DAS 
FANFARRAS. Chamada Pública nº 008/2024 Processo nº 
077/2024.

Art. 2º Fica prorrogado até o dia 10 de setembro de 2024 
o prazo para inscrição no edital de RECONVOCAÇÃO DAS 
CONGADAS. Chamada Pública nº 002/2023 Processo nº 
045/2024.

Art. 3º Fica prorrogado até o dia 10 de setembro de 2024 
o prazo para apresentação dos documentos referentes 
aos projetos classificados como contemplados no PMIC 
001/2023. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Araguari/MG, 30 de Agosto de 2024

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
EXCEPCIONAL.”

DISPÕE SOBRE A DILAÇÃO DE PRAZOS DOS 
EDITAIS DE PREMIAÇÃO DE FANFARRAS, 
RECONVOCAÇÃO DE CONGADAS E PMIC 
2024 

PORTARIA Nº 1944/2024

PORTARIA Nº 1945/2024

PORTARIA Nº 068/2024 DE 30 DE 
AGOSTO DE 2024

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 30 de agosto de 2024.

DIARIO 
OFICIAL

´


		2024-08-30T23:16:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




